



ವಿಕಸಿತ ಭಾರತ ದುಣಮಟ್ಟದ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ರಾಜ್ಯ ಕೌಶಲ್ಯ ಮಿಷನ್ ಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಾವೇಶ ಆಯೋಜಿಸಿದ ಕರ್ನಾಟಕ



• ೧೮ ತಿ ಸಂಬಂಧಿತ ವಿಷಯಗಳ ವಿನಿಮಯಕ್ಕೆ ಹಾಗು ಭಾರತವನ್ನು ಎತ್ತರಕ್ಕೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಲು ಎಲ್ಲರ ಉತ್ಸಾಹದ ವರ್ಧನೆಗೆ ಇದೊಂದು ಮಹತ್ರರ ವೇದಿಕೆಯಾಗಿದೆ' ಎಂದು ಭಾರತದ ಸನ್ನಾನ್ಯ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳಾದ ಶ್ರೀ ನರೇಂದ್ರ ಮೋದಿಯವರು 2023ರ ಜನವರಿ 5 ರಿಂದ 7ರವರೆಗೆ, ತಮ್ಮ ನಾಯಕತ್ವದಲ್ಲಿ ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಎರಡನೇಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಸಮಾವೇಶದ ಕುರಿತು ಟ್ರಟರ್ನಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಂಡರು.



ಅಮೃತಾ ಗಿರೀಶ್ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ (ಕೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ.)





Growth and Job Creation

Inclusive Human Development



'ವಿಕಸಿತ ಭಾರತ: ರೀಚಿಂಗ್ ದ ಲಾಸ್ಟ್ ಮೈಲ್' ವಿಷಯದ ಮೇಲಾಧಾರಿತವಾಗಿದ್ದ ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ನೀತಿ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಶ್ಲಾಘನೀಯ ಸಾಧನೆಯಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಿ, ಎಲ್ಲಾ ಸಂಬಂಧಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಮನ್ವಯಕ್ಕಾಗಿ ಕರೆಕೊಟ್ಟಿದೆ.

ಸುಸ್ಥಿರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಹಾಗು ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಷ್ಟಿಯ ಗುರಿಗಳ ಸಾಧನೆಗೆ ಪೂರಕವಾದ 6 ವಲಯಗಳ ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಕೇಂದ್ರಿತವಾಗಿತ್ತು: 1. ಸೂಕ್ಷ್ಮ, ಸಣ್ಣ, ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ 2. ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆ 3. ಅನುಸರಣೆಗಳ (ಕಂಪ್ಲೈಯನ್ಸ್ಗಗಳ) ಕಡಿತ 4. ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣ 5. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಪೋಷಣೆ ಹಾಗು 6. ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವಲಯ.

ಈ ಆರು ವಲಯಗಳನ್ನು ಎರಡು ಟ್ರ್ಯಾಕ್ ಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿ, ಪ್ರತಿ ಟ್ರ್ಯಾಕ್ ಗೆ ಒಂದು ರಾಜ್ಯವನ್ನು 'ಲೀಡ್' (ಪ್ರಮುಖ) ರಾಜ್ಯವಾಗಿ ನೇಮಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ವಲಯದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಟ್ರ್ಯಾಕ್ ಆದ 'ಆಕ್ಸೆಸ್ ಟು ಸ್ಕಿಲ್ಲಿಂಗ್'ಗೆ ಒಡಿಶಾ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ರಾಜ್ಯವನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಿ, 'ಕ್ವಾಲಿಟಿ ಇನ್ ಸ್ಕಿಲ್ಲಿಂಗ್'ನಡಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ 17 ಇತರ ರಾಜ್ಯ /

ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಗುಂಪಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕವನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ರಾಜ್ಯವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ನೇಮಿಸಿತ್ತು. ತನ್ನ ನುರಿತ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪ್ರಯೋಜನದ ಮೂಲಕ ಜಾಗತಿಕ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಯಶಸ್ಸಿಗಾಗಿ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯವಾಗುವ ಸಲಹೆಗಳೊಂದಿಗೆ ನೀಲಿನಕ್ಷೆ ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದು ಈ ಗುಂಪಿನ ರಾಜ್ಯದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿತ್ತು.

ನಾಯಕತ್ವ ವಹಿಸಿದ ಕರ್ನಾಟಕ

1. ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ಸಮಾಲೋಚನಾ ಕಾರ್ಯಾಗಾರ:

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಾವೇಶಕ್ಕೆ ಪೂರ್ವಭಾವಿಯಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಹಾಗು ಜೀವನೋಪಾಯ (ಕೌ.ಉ.ಜೀ.) ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ಸಮಾಲೋಚನಾ ಕಾರ್ಯಾಗಾರವನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಾದ ಡಾ. ಎಸ್. ಸೆಲ್ವಕುಮಾರ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ., ಕೌ.ಉ.ಜೀ. ಇಲಾಖೆ, ಇವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ನವೆಂಬರ್ 5, 2022ರಂದು ವಿಧಾನಸೌಧದಲ್ಲಿ ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿತ್ತು.

ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಹಾಗು ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ 40ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು





Viksit Bharat: Reaching the Last Mile

Quality in Skilling: Skilling for Competitive Advantage

State-level Stakeholder Consultation 05 Nov 2022 | Vidhana Soudha



State-level consultation workshop, chaired by Principal Secretary, SDEL Dept., was attended by heads and representatives from industry, ecidemia, sector skill councils, training partners, government and nen-profits in the skilling ecosystem.

Virtual Workshop for Participant States / UTs 15 Nov 2022 / Online



A virtual workshop was convened under the leadership of the Principal Secretary, SDEL, for 18 participant states and union terrorities to present the summary of input received from each state. The workshop was attended by Secretary, MSDE.

Physical Workshop for Participant States / UTs 25 Nov 2022 | Bengaluru



A physical workshop was organized for senior officials - Principal: Secretaries, Secretaries, heads of Skill Missions from the 18 participant states / UTs to present their suggestions and best practices. The event was graced by the presence of the Chief Secretary, Govt of Karnataka and other senior bureaucrate from MSDE and Gok.

2nd National Conference of Chief Secretaries 5-7 Jan 2023 | New Delhi



Karnataka, as the lead state for the track of Osality in Skilling, presented the compilation of key challenges, suggestions and best practices from the participants states to the Honorable Prime Minister of India.

ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಹಾಗು ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಸವಾಲುಗಳು ಹಾಗು ಅವುಗಳ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕವಾದ ಪರಿಹಾರಗಳ ಕುರಿತು ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಚರ್ಚಿಸಿದರು.

ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮೂಲಕ ಕಲೆಹಾಕಿದ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಹಾಗು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ವರದಿಯಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯಕ್ಕೆ (ಎಂ.ಎಸ್.ಡಿ.ಇ.) ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲಾಯಿತು.

2. ಆನ್ ಲೈನ್ ಕಾರ್ಯಾಗಾರ

ರಾಜ್ಯ / ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ 17 ಸ್ತೀಕರಿಸಿದ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಂದ ವರದಿಗಳ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಶ್ರೀ ಅಶ್ರಿನ್ ಗೌಡ, ಭಾ.ಕಂ.ಸೇ., ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ, ಇವರು ನವೆಂಬರ್ 5 ರಂದು ಆಯೋಜಿಸಲಾದ ಆನ್ಲೈನ್ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಎಂ.ಎಸ್.ಡಿ.ಇ, ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕೌ.ಉ.ಜೀ. ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ, ಇವರ ಸಮ್ಕುಖದಲ್ಲಿ 17 ರಾಜ್ಯ / ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಕೌಶಲ್ಯ ಮಿಷನ್ಗಳ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗು ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಮಂಡಿಸಿದರು.

3. ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಯಾಗಾರ

ನವೆಂಬರ್ 25, 2022 ರಂದು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ 17 ರಾಜ್ಯಗಳ ಹಾಗು ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಕೌಶಲ್ಯ ಮಿಷನ್ಗಳ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಮಿಷನ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಹಾಗು ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಭೌತಿಕ ಕಾರ್ಯಾಗಾರವನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿತ್ತು.

ಕಾರ್ಯಾಗಾರಕ್ಕೆ ಎಲ್ಲರನ್ನು ಡಾ. ಸೆಲ್ವಕುಮಾರ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ನುಡಿಗಳನ್ನಾಡಿದರು. ಅತುಲ್ ಕುಮಾರ್ ತಿವಾರಿ. ಬಾ.ಆ.ಸೇ.. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಎಂ.ಎಸ್.ಡಿ.ಇ., ಮಾತನಾಡಿ, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಸಮಾವೇಶದಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯು ಆಸಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಧನಾತ್ರಕ ಸಂಕೇತ ಗಳಿಸಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿದರು. ಡಾ. ಶಾಲಿನಿ ರಜನೀಶ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ., ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಇಲಾಖೆ, ಇವರು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವನ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ವರ್ಧನೆ ಅಗತ್ಯ ವೆಂದು ತಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದರು. ಇಂಡಸ್ಸಿ 4.0 ಅಳವಡಿಕೆಗೆ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳನ್ನು ಸಿದ್ದಗೊಳಿಸಲು 150 ಐ.ಟಿ.ಐ.ಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣದಂತಹ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರವರ್ತಕ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು, ಶ್ರೀಮತಿ ವಂದಿತಾ

9





ಶರ್ಮಾ, ಭಾ.ಆ.ಸೇ., ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಸಭೆಯನ್ನುದ್ದೇಶಿಸಿ ನುಡಿದರು.

ಚಂಡೀಗಢ, ಛತ್ತೀಸ್ಗಢ, ದೆಹಲಿ, ಗುಜರಾತ್, ಹರಿಯಾಣ, ಜಾರ್ಖಂಡ್, ಕೇರಳ, ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ, ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ, ಮೇಘಾಲಯ, ಮಿಜೋರಾಂ, ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್, ಪುದುಚೇರಿ, ರಾಜಸ್ಥಾನ, ಸಿಕ್ಕಿಂ, ತಮಿಳುನಾಡು ಮತ್ತು ತೆಲಂಗಾಣ ಸೇರಿದಂತೆ 17 ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ನೀತಿ ಆಯೋಗ ಹಾಗು ಎಂ.ಎಸ್.ಡಿ.ಇ.ಯು ಚರ್ಚೆಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ 7 ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಮ್ಮ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದರು.

- 1. ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿ 4.0 ಗಾಗಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ: ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿ 4.0 ಉದ್ಯೋಗಗಳಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದು, ಉತ್ತಮ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ-ಸೌಲಭ್ಯ-ಸಾಧನಗಳ ಮೂಲಕ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅನುಭವಿಗಳಾದ ತರಬೇತುದಾರರ ಮೂಲಕ ಹಾಗು ಎ.ಆರ್/ವಿ.ಆರ್ ಆಧಾರಿತ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿಗಳ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯಗಳು ಕೌಶಲ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸದೃಢಗೊಳಿಸಬೇಕು. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
- ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಕಲಿಕೆ: ಯುವಕರಲ್ಲಿ ಅಪ್ರೆನ್ಟಿಸ್ಶಿಪ್, ಇಂಟರ್ನ್ಶಿಪ್ ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಎಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಅಥವಾ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಆಧಾರಿತ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯ ಗೊಳಿಸುವ ಕುರಿತು ಚರ್ಚೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲಾಯಿತು.
- 3. ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಗುಣಮಟ್ಟ: ಉದ್ಯೋಗ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಯಲ್ಲಿ ಎನ್.ಎಸ್.ಕ್ಯೂ.ಎಫ್. ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು, ಸೂಕ್ತ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳ ಬಳಕೆಯ ಮೂಲಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಚರ್ಚಿಸಲಾಯಿತು.
- 4. ಎನ್.ಎಸ್.ಕ್ಯೂ.ಎಫ್. ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತರ ನೇಮಕಾತಿ: ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಕ್ವಾಲಿಫಿಕೇಶನ್ ಫ್ರೇಂವರ್ಕ್ (ಎನ್.ಎಸ್.ಕ್ಯೂ.ಎಫ್.) ಆಧಾರಿತ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದು ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತರಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುವ



ಕುರಿತು ನೀತಿ ಹಾಗು ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಬೇಕೆಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು.

- 5. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಸಮನ್ವಯತೆ: ಉತ್ತಮ ಫಲಿತಾಂಶ ಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಹಾಗು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಸದ್ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಇಲಾಖೆಗಳ, ಸಂಸ್ಥೆಗಳ, ಕಾರ್ಯ ಕ್ರಮಗಳ ನಡುವೆ ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸುವುದು ಬಹುಮುಖ್ಯವೆಂಬ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ವ್ಯಕ್ತವಾಯಿತು
- 6. ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಲಸೆಗಾಗಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ: ವಿದೇಶಿ ಭಾಷಾ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣದ ಆರಂಭಿಕ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿಯೇ ಪರಿಚಯಿಸಬೇಕು ಹಾಗು ಜಾಗತಿಕ ಗುಣಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಹಾಗು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಜಾಗತಿಕ ಉದ್ಯೋಗ ಬೇಡಿಕೆಗಳ ಪೂರೈಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಬಹುದು ಎಂದು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರು.
- 7. **ಲೈಫ್ಲಾಂಗ್ ಲರ್ನಿಂಗ್:** ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಉನ್ನತೀ ಕರಿಸಲು ಜೀವನನುದ್ದಕ್ಕೂ ಕಲಿಕೆಯ ಅಗತ್ಯವಿದೆ, ಇದಕ್ಕಾಗಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹಾಗು ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಲಾಯಿತು.







ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯ / ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗು ವೃತ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಂಡಿರುವ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಲಾಯಿತು. ಇತರ ಭೌಗೋಳಿಕ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆ ಹಾಗು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಈ ಯಶೋಗಾಥೆಗಳು ಪ್ರೇರಣೆಯಾಗಲಿವೆ ಎಂದು ಶ್ರೀ ಕೆ.ಕೆ. ದ್ವಿವೇದಿ, ಭಾ.ಆ.ಸೇ., ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಎಂ.ಎಸ್.ಡಿ.ಇ., ಹೇಳಿದರು. ಇಂತಹ ಪರಸ್ಪರ ಕಲಿಕೆಯು ಉದಯೋನ್ಮುಖ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಹಾಗು ರಾಜ್ಯಗಳ ನೀತಿ ರಚನೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹಕಾರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರು. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಎಂ.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ., ನೀತಿ ರಚನೆಯ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು.

4. ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಾವೇಶ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಹಾಗು ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕೌ.ಉ.ಜೀ. ಇಲಾಖೆ, ಇವರು ಜನವರಿ 5 ರಿಂದ 7 ರವರೆಗೆ ನವದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳ ನಾಯಕತ್ವದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಾವೇಶದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ, ಸಲಹೆಗಳ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಸಭೆಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿದರು. ಕರ್ನಾಟಕದಾದ್ಯಂತ 'ಉದ್ಯೋಗ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ನವೀಕರಿಸಲಾದ 150 ಐ.ಟಿ.ಐ.ಗಳ ಕುರಿತ ಕಿರು ಸಾಕ್ಷ್ಯಚಿತ್ರವನ್ನು (t.ly/udyoga) ಸಮಾವೇಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಹೆಮ್ಮಯ ವಿಷಯ.

ಈ ಮೂಲಕ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಸಲಹೆ–ಸೂಚನೆ ಹಾಗು ಮಾದರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವರದಿಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗು ನೀತಿ ಆಯೋಗವು ಹೊರತರಲಿದೆ.

ಪ್ರಧಾನಿಗಳ ಕರೆ: ಸುಶಾಸನದಿಂದ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಸುಭೀಕ್ಷೆ

ಸರಣಿ ಸಭೆಗಳಿಂದ ಮೂಡಿಬಂದ ನೀತಿ ಸಲಹೆಗಳ ಸಂಗಮವು ದೇಶದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗು ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಮಹತ್ತರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಸಾರಿದೆ. ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಧಾನಿಗಳು ನುಡಿದಂತೆ, "ಜಗತ್ತಿನ ದೃಷ್ಟಿ ಭಾರತದ ಮೇಲಿದೆ. ನಮ್ಮ ಯುವಜನರ ಶ್ರೀಮಂತ ಪ್ರತಿಭೆಯ ಬಲದೊಂದಿಗೆ, ಮುಂಬರುವ ವರ್ಷಗಳು ಭಾರತದ್ದಾಗಿವೆ. ಈ ಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ, ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ, ಹೂಡಿಕೆ, ನಾವೀನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ – ಈ ನಾಲ್ಕು ಸ್ತಂಭಗಳ ಆಧಾರದೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಪ್ರಯತ್ನಗಳ ಲಕ್ಷ್ಯವಾಗಿದೆ."





VIKSIT BHARAT Quality in Skilling

Karnataka Hosts National Conference of State Skill Missions



This is a wonderful forum to exchange views on important policy related subjects and to strengthen team spirit to take India to newer heights", tweeted Shri Narendra Modi, the Honorable Prime Minister of India, marking his chairmanship of the 2nd National Conference of Chief Secretaries held from 5th to 7th January 2023.



Author:
 Amrutha Girish
 Executive Manager,
 Karnataka Skill Development
 Corporation (KSDC)

ಫೆಬ್ರವರಿ 2023 • FEBRUARY 2023 ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ | KOUSHALYA KARNATAKA 31





Inclusive Human Development Nodel CEA Novémber Hallander 00 鯆 Minimizing Health and Thrust on Infrastructure and MSMEs Nutrition Development Compliances Investments Women 6-6 on and Mut ng the credit o sport, Floods & Child & Advisor sion of Skill Logistics, Power & Heolth Ecosystem Unlocking the Monufacturing, House es - Nutrition Life us for Comov style & Management Advantage Services

Aligned to the overarching theme of 'Viksit Bharat: Reaching the Last Mile', the conference was a decentralized exercise in policymaking. Gathering insights from all the states, it called for coordinated, committed, cohesive action from all concerned stakeholders. Centred around the goals of stimulating sustainable growth and job creation, 6 themes were selected for focussed deliberations: i) Thrust on MSMEs ii) Infrastructure and Investments iii) Minimizing Compliances iv) Women's Empowerment v) Health and Nutrition and vi) Skill Development.

Growth and Job Creation

Each of these themes was subdivided into two tracks, and each track was assigned to one lead state. The theme of Skill Development comprised of two tracks viz. i) Access to Skilling: Expansion of the Skilling Ecosystem and ii) Quality in Skilling: Skilling for Competitive Advantage. While Odisha was assigned the former,

Karnataka was designated the lead state for the latter group, consisting of 17 other states, with the mandate of identifying actionable solutions for India to capitalize on its competitive advantage of skilled workforce at the global level

Karnataka as the Lead State

1. State-level stakeholder consultation:

national As a precursor to this conference, the Department of Skill Development, Entrepreneurship and Livelihood (SDEL), Government of Karnataka. organized а state-level stakeholder consultation workshop under the chairmanship of Dr S Selvakumar, IAS, Principal Secretary to the Government, SDEL Department, on 5th November 2022 in Vidhana Soudha.

The workshop witnessed active participation of over 40 attendees from





Viksit Bharat: Reaching the Last Mile

Quality in Skilling: Skilling for Competitive Advantage

State-level Stakeholder Consultation 05 Nov 2022 | Vidhana Soudha



State level consultation workshop, chained by Principal Secretary, SDE, Dept, was attended by heads and representatives from industry, eadermia, ector skill councils, training partners, government and non-profits in the skilling ecosystem.

Virtual Workshop for Participant States / UTs 15 Nov 2022 / Online



A virtual wontexhop was convened under the leadership of the Principal Secretary, SDEL, for 38 participant states and union terrocities to present the summary of input received from each state. The workshop was attended by Secretary, MSDE,

Physical Workshop for Participant States / UTs 25 Nov 2022 | Bengaluru



a physical workshop was organized for senior officials. Principal Secretaries, Secretaries, heads of Skill Missions from the 18 participant states / UTs to present their suggestions and best practices. The event was graced by the presence of the Chief Secretary, Govt of Karnataka and other senior bureaucurats from MSDE and GoV.

2nd National Conference of Chief Secretaries 5-7 Jan 2023 | New Delhi



Karnatako, as the lead state for the track of Quality in Skilling, presented the compilation of key challenges, suggestions and best practices from the participants states to the Honoroble Prime Minister of India.

various governmental, industrial, and nongovernmental institutions operating in the skilling landscape of Karnataka. The input thus received was put together as a report and shared with the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE), Government of India, as a statespecific note.

2. Virtual Workshop:

Further, state specific notes similarly emerging from all member states were collated by Karnataka, and the key challenges and suggestions provided by

the states were presented by Sri Ashwin D Gowda, IRS, Managing Director, Karnataka Skill Development Corporation, in the virtual workshop held on 15 November 2022 in the presence of Secretary, MSDE, Government of India, and Principal Secretary, SDEL, Government of Karnataka.

3. National workshop in Bengaluru:

Following the virtual workshop, Karnataka hosted an in-person national workshop on 25th November 2022 in Bengaluru for Principal Secretaries, Secretaries, Mission Directors and other senior officials leading the skill development missions in 17 other states across India.

Dr. S Selvakumar, IAS, Principal Secretary, SDEL Department welcomed all the participants and delivered the inaugural remarks. Shri Atul Kumar Tiwari, IAS, Secretary, MSDE, setting the context for the workshop, remarked that the inclusion of skill development as a sub-theme for the Chief Secretaries' Conference signifies the increasing interest the subject has garnered at the national level. Dr Shalini Rajneesh, IAS, Additional Chief Secretary to the Government, Planning, Program Monitoring and Statistics Department, Government of Karnataka, delivered the keynote address. She drew attention to the need for enhancing life skills among students in their formative years. Smt Vandita Sharma, IAS, Chief Secretary to the Government of Karnataka, spoke of the pioneering initiatives of the state such as the upgradation of 150 ITIs to ready the workforce for Industry 4.0 adoption.





Principal Secretaries The and Secretaries from the 17 participant states and union territories including Chandigarh, Chhatisgarh, Delhi, Gujarat, Haryana, Jharkhand, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra. Meghalaya, Mizoram. Nagaland, Puducherry, Rajasthan, Sikkim, Tamil Nadu and Telangana provided their input and suggestions on seven focus areas for discussion that were suggested by NITI Aayog and MSDE.

- i. Skilling for Industry 4.0: It was highlighted that states should capitalize on the unprecedented demand for Industry 4.0 jobs by establishing the requisite skilling infrastructure, engaging trainers with relevant industry experience, and introducing AR and VR-based skill programmes. The essential need for industry involvement in the entire value chain of skill development was noted.
- ii. Application-based Learning:

 Deliberations were held on mandating on-the-job training in all skilling programmes to promote application-based learning among youth.
- **iii. Assessment Quality:** Building market credibility and acceptance for NSQF certificates by improving quality of assessments and certifications through tech-based interventions was noted to be a subject of paramount importance.
- iv. Hiring of NSQF-certified workers: It was decided that preferential hiring of candidates with skill certifications aligned to the National Skill Qualification Framework (NSQF) should be actively



promoted through policy and institutional changes.

- v. Harmonization of programmes: The participants stressed on the need for streamlining multiple skilling schemes and programmes through convergent models for achieving better outcomes and minimizing duplication of efforts and resources.
- vi. Skilling for international mobility:

 Participants also spoke on the need of introducing foreign language training in formative years to students for facilitating their international mobility and setting mechanisms aligned with international standards.
- vii. Lifelong learning: It was also agreed that pathways for lifelong learning through upskilling and reskilling programmes was the need of the hour.

The states also presented their







best practices in skill development and vocational education to guide the replication of these success stories in other geographies.

Sri K K Dwivedi, IAS, Joint Secretary, MSDE, appreciated the best practices of the states and stressed on the importance of cross-learning to guide national and state policy in the emerging sectors of the economy. Sri Atul Tiwari, Secretary, MSDE, encouraged the states to actively contribute to policymaking by providing their feedback.

4. National Conference of Chief Secretaries

The Chief Secretary to the Government of Karnataka and the Principal Secretary to the Government, SDEL Department, participated in the conference held in New Delhi from 5th to 7th January 2023 and presented the summary of insights to the Hon'ble Prime Minister. Laudably, the short film on the best practice of the transformation of 150 ITIs in Karnataka

under the Udyoga project was shortlisted for presentation in the conference (t.ly/udyoga). The presentations from Karnataka earned the appreciation of senior officials from Government of India. The insights thus gathered through the series of policy deliberations have been compiled into a report and shared with Government of India and NITI Aayog for publication.

Call for Action – Growth through Good Governance

The series of events from the groundup culminating in a confluence of policy suggestions has reinforced the significance of skill development for the country's socioeconomic growth. In the words of the Hon'ble Prime Minister, "With the eyes of the world being on India, combined with the rich talent pool of our youth, the coming years belong to our nation. In such times, the 4 pillars of Infrastructure, Investment, Innovation and Inclusion will drive our efforts to boost good governance across sectors."

CCIE Security

ಫೆಬ್ರವರಿ 2023 • FEBRUARY 2023 ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ | KOUSHALYA KARNATAKA 35